- 1.
- 2.
- 5
- 4
- 5
- 6
- 7
- 8
- 9

Materia decima

De Mente siue imagine

Contra

ligentia et voluntate. Et non est potentia. sed essentia.
Sed contra. anima non habet alias partes nisi suas potencias. Sed mens est quedam pars anime superior vt Augusti. in libro de trini. dicitur mens est potentia anime.
Proter. Essentia anime composita est omnibus potentibus. quia omnes in ea radicantur. sed mens non est composita omnibus potentibus. quia diuiditur contra sensum. Et mens non est ipsa essentia anime.
Proter. In essentia anime non est accipere supremum et infimum. sed in mente est supremum et infimum. diuiditur enim Augustus. mentem in inferiorem et superiorem rationem. Et mens est potentia anime. non essentia.
Proter. Essentia anime est principium viuendi. sed mens non est principium viuendi sed intelligendi. Et mens non est ipsa essentia anime. sed potentia eius.
Proter. Subiectum non predicatur de accipere. sed mens predicatur de memoria intelligentia et voluntate. que sunt in essentia anime sicut in subiecto. Et mens non est essentia anime.
Proter. Secundum Augustum. in libro de trini. anima non est ad imaginem secundum se totam. sed secundum aliquid sui. est autem ad imaginem secundum mentem. Et mens non nominat totam animam. sed aliquid anime.
Proter. Nomen mentis ex eo quod meminit sumptum esse videtur. sed memoria designat aliquam potentiam anime. Et mens et non essentiam.

Res

Responso dicitur quod nomen mentis a mensurando est sumptum. res autem vniuersalis generis mensuratur per id quod est minimum et principium primum in genere suo. vt patet in x. metaphisicis. Et ideo nomen mentis hoc modo dicitur in anima sicut et nomen intellectus. solus enim intellectus accipit cognitionem de rebus. mensurando eas. quasi ad sua principia. intellectus autem cum dicatur per respectum ad actum potentie anime designat. virtus enim sue potentie est medium inter essentiam et operationem. vt patet per Dionysium in celestibus hierarchiis. quia vero res essentie sunt nobis ignote. virtutes autem earum innotescant nobis per actus. vt unum frequenter nominibus virtutum vel potentiarum. ad essentias signadas. sed quia nihil notificatur nisi per hoc quod est sibi proprium oportet quod cum aliqua essentia designatur per suam potentiam. quod designetur per potentiam sibi propriam. In potentibus autem comiter hoc inuenitur quod id quod potest in plus. potest in minus. sed non inuenerit. sicut quod potest mille ferre libras potest ferre centum. vt dicitur in libro de celo et mundo. et ideo si aliquid res per suam potentiam debeat designari. oportet quod designetur per vltimum potentie sue. anima autem que est in platis habet infimum gradum inter potencias anime. vnde ab hac denominatur cum dicitur nutritia vel vegetabilis. anima autem bruti pringit ad alteriorem gradum. scilicet que est sensus. vnde ipsa anima vocatur sensitiva vel quicquid est animi sensus. sed humana anima pringit ad altissimum gradum. que est inter potencias anime. et ex hoc denotatur. vnde dicitur intellectiva. et quicquid est animi intellectus. et sicut mens dicitur in quantum scilicet ex ipsa natura est effluere talis potentia que est sibi propria per alios animas. Patet ergo quod mens in anima nostra dicitur illud quod est altissimum in virtute ipsius. In cuius secundum illud quod est altissimum in nobis. diuina imago iueniatur in nobis imago non pertinet ad essentiam anime nisi secundum mentem. putat notat altissimam potentiam anime. et sic putat in ea esse imago notat potentiam anime et non essentiam. vel si notat essentiam hoc non est nisi in quantum ab ea fluit talis potentia.